Pandulphus. Collenius. Pisaurensis. Jurisconsultus  
Pro Plinio  
Aduersus Nicolai leoniceni accusationem.

q. **Ali** iustissimas defensiones iniquissimis calumnijs obijciunt. **N**on inclyte: id maxime curare solent ut vehemens ardor eorum videatur oratio. **N**az t hoc quoq; ad causam maxime pertinere arbitrati sunt qui de hisce rebus pcepta tradiderunt. **N**on remissuz aut languiduz ac velut exanguez in bona pfernz causa atq; in refellendis criminibus patronu esse: sed acrem inflammatuz mordacemq;. **E**t qui Iesus doleat: efferaur iratus t laceritus pugnet: ac velut impetu quodam non innocētia modo rei quē defendit: sed criminū etiā relatione accusatoris retundat auctoriam. **T**ales fuisse apud priscos. L. Crassum. t. D. Ciceronē legimus: atq; ex nosris Tertullianū: Pamphiluz: t ipsum in primis hie ronymū qui nullius obtrectatoris impunitā vñquā t meritatē reliquit. **A**t nos qui. L. plini secundi defensionē instituimus aduersus Nicolai leoniceni viri t docti t amici accusationē: **N**on vsq; adeo tamen effemur (**T**am t si iustissima prorsus eruditoz omniū de Plini calumnijs esse debeat indignatio) vt animi nostri habenas tenere ac moderari ne queamus. **C**um praesertim mitissimi ac moderatissimi principis iudicium nostra sit subitura defensio. **L**empabimus itaq;: nec vltra q; causa postulet grademur: **N**ec quātuz liceat: s; quātuz optimi principis aures patiātur aestimabimus. **N**obis vero t aculeos t oratoria illa tela: t sanguinātem illā (vt ita dixeriz) dicendi vim quā in se saepius suopte vel ingenio vel iudicio calumniates puocant t dissimilatores relinqm; t accusatoris aetati t principis indulgentiae t nostrae modestiae pdonabimus: **P**atieris t tu Leoncene (**N**am t ad te nostra saepe vertet oratio)quādo ita prior coepisti: **S**i quādo locus inciderit: t defensionis exiget necessitas: t tua quādoq; a nobis excuti. **N**eque enī hoc primū nobis negotiū desumplimus te scilicet accusandi. **S**ed multi occurret loci in quibus si excusari plinius debeat accusare te oporteat: si nō errasse pliniū docenduz est: errasse te necessario fatenduz sit. **S**cio ego ista te aequaliter laturū animo: q; eruditoz omniū aures a te quoq; nō offendipusasti: **C**ū pliniū pliniū inq; tantū hoiez nūquaz vexatū nūquā sensis lau-

datuz t eccū fuisse t fabulosum dixisti: t impresso volumie notatos a te eius errores t integrū erratis eius volumen implere te posse dictasti.

**Q**uod si t hunc pliniū a te impeti: t Alucennā Serapionē Conciliatorem: totq; alios quos tu enumeras: t indoctos t ignaros t barbaros a te appellari t scribi mortales patiūntur ( quo quidez errore quem maiore puto non inuenio) **T**u quoq; (quod tua bona cū venia t gratia factuz sit) hanc nostrā errorū tuorū inter defendenduz necessariā indicationē non inique pro tua prudentia ferendam duces: sed quod sapientes solent: agnosces telis vulnera facta tuis: atq; ihs ipsis cōmonefact intelliges: agnoscēdum plinio . tanto in ope atq; in paucis quibusdaz ac minutissimis rebus somnū fuisse. **S**i tu qui illius accusationē suscepisti quiq; omni menda vt accusatō dec̄ carere debuisti. **P**aruo in libello ac paucis versibus in non paucos atq; haud cōtemnēdos errores in cidisti. **S**ed t illud quoq; patienter audies Leoncene. **S**i nos qui nec eloquentiae studiū sectamur: nec medicinā p̄fitemur . **S**ed illitteratissimas (vt b̄ iurisconsultis ferūt) litteras versamus: quaedā nobis vt arbitror comperta de simplicibus medicamentis adducemus. **N**ec (qd vulgo steriliora quae daz ingenia atq; insecunda dicere solent) in alienā segetē demissam a nobis falcam obijcies. **N**ihil enī ad rem p̄tinere Augustinus ait per quos veritas sese nobis insinuet. **N**az si ad vtilitatez vitae omnia cōsilia t facta nostra dirigenda sunt Stētora ego esse oportere censeo philosophoz hominē qui de hisce rebus scribat nō Harpocrate In quo qdez haud scio q̄tū fame t existimatō tue p̄sulueris (vt amice tecū agā ac libere) qui tota illa accusatō tua nihil doceas: nihil apias: nihil indices quod studiozōz ingenij cōducere possit: imo vero quodā in loco plures errores aperire te velle denuncias: **N**ihil vero docere: qui t iucūda simul t idonea dicere vitae debuisti. **Q**uod si abunde docuisse te atq; ampliter satis arbitraris: quia plinianos scilicet errores detexisti. **E**go quoq; id veruz esse t faterer t probarem. **S**i hoc quoq; abste recte vt oportuit faciū esset. sed tu videris. **Q**ui accusare volunt (Antoninus augustus inquit) probationes habere debent. Scis quid dialecticum quid philosophum deceat: cuius nihil miuus est (vt inquit Cicerō q; aliquid sine ratione dicere. **S**i illa quae in plinio taxasti argumentis rationibus medicamentorum euidentia atq; alijs quae ad cōuellendaz Plini expositiōnē t accusationis tuae robur aptiora

a ij

videbanſ p̄bāſti. Nihil est quod desiderem: Sed vide: Nēdum eius  
errores insectatus es. Tu in hoc maxime primus erraueris qui in alie-  
nis aperiendis erroribus non satis preſtiteris: quo te non errasse mor-  
tales intelligant: Laeterū tibi hoc statue: Anūmū bunc nobis in noſtra  
hac defenſione fuſſe: opinioneſ tuas improbare velle: non te quez ama-  
mus t̄ colimus: Pro P̄linio vero iſta ſuſcepimus officij grata quod  
a nobis ex ſcholaliticis plurimi non flagitarunt modo: ſed exegerunt.  
Nam quod ad medicinae artis ſcientiā atq; eloquentiam pertinet quae  
in me nulla ſunt: Et plerosq; futuros eſſe non ambigo qui in nobis iſta  
desiderent: t̄ nos praecipue optamus. (Quid enim minus in rificouſulti  
eſſe videtur q; de herbis ac ſimplicib; medicamētiſ ſcribere) aduersus  
t̄ medicū t̄ diſertum: fateor me ſtudioſiſſime quantū facultas ſuppetit  
quaecūq; offerantur lectitare: nulliusq; vel discipline vel artis libros in  
tactos illibatoſq; relinquare: Tanta i litteris (quaecūq; ille ſint) nobis  
eſt oblectatio. Nam diſciplinas omnes intra vniuſ philoſophie ambi-  
tum contineri ſemper duxi: vnoq; omnes vinculo t̄ cōmuni cognatiōne  
cōiungit: vnuq; tandem eſſe iſta omnia: vel certe ad vnuq; tandem dirigi  
cōuerterūq; magnis auctoribus t̄ ipſa rerū experientia didici. Atq; haec  
quidez (deum teſtor immortalem: t̄ mentis meae quā ab ipſo accepim;  
conſciētiā). Non gloriae: non oſtentatiōis gratia: non quaefuſus cupiditi-  
tate ſuz perſequutus. Nec q; me oia ſcire poſſe pſitear: (quid enī minus  
eſt hominis:) aut de eoꝝ iudicare ſententijs qui ſcribendo posteris pro-  
fuere. Sed quod nulla maior voluptas nobis offerri poſt q; frequens  
libroꝝ lecțio: t̄ plurimarū rerū cognitio. Atq; abunde mihi ſatisfacio:  
ſi legendo interrogādo veſtigando (quippe qui ſemp didicisse pre me  
tuli: nec peccare pudens praeve q; diſcere malo) quottidie aliq; exco-  
giitem videam diſcam atq; vndeſcunq; arripiam: quo non hebes neque  
rudis omnino exiſtimari poſſim earuz rerum quae homine libero t̄ ab  
iþa infantia litteris dedito digniſſimae eſſe viđentur. Laeterū exactiſſi-  
mā illam atq; abſolutā cuiusq; artis noticiam (vt imposſibilem penitus)  
ſic illis relinquiſimus qui ita vnaꝝ profitentur: vt eam ſolam t̄ diſcēdam  
t̄ habendam putent. Nel ſolam vnam ſine aliarum adminiculo haberi  
poſſe arbitrantur: atq; aliū quendam extrinſecus fructum q; arcanaz  
interioris ſcientiae dulcedinē conſectantur: in quo quidez quantum ple-  
riq; aberrent ipſi viderint.

Nos interea ad iſtitutum reuertamur.

Verum priuſquā de hijs quae in P̄linio Leonicenus notanda ce-  
ſuit ſingulatim ediferam: paucā de P̄linio: deq; hijs quae ſuae accuſa-  
tōi quasi fundamēta Nicolaus p̄texuit animi mei ſentētiā patefaciaz  
Quo t̄ inhumane pulsatuꝝ P̄liniū atq; impotune vexatū intelligas.  
Et in hijs auctoribus quibus ad firmando accuſatiōis ſuage capita niti  
maxime Leonicenus viſus eſt parum roboris ad P̄linij auctoritatē  
couellendam eſſe mortales agnoscant.

Doctiſſimū hominē fuſſe P̄liniū t̄ graecē t̄ latīnae linguae erudi-  
tissimū: non veteres modo ſcriptores atq; in primis Auguſtinus noſter  
ſed omnis ſtudioſorū ſchola cōſentit. Virū vero illum fuſſe t̄ diligen-  
tissimū t̄ modetuz t̄ grauem. Ille eius ex ſorore nepos t̄ candidiſſim  
ſcriptor Tranquilius: Cum libroꝝ ſuoz maefias t̄ dicendi modus ip  
ſe ampliſſimū ferre teſtimoniū poſſuit.

Hic cum primo naturalis hifloriae libro exquisitos centuz auctores  
enumeret a quibus tam multa quae obſcuris rerū tenebris premebātur  
uobis aperuit (quippe qui plenū ingenui pudoris vt ipſe inquit arbitra  
ref fateri per quos pſecerat). Et ſe hominē eſſe: t̄ multa illuz pteriſſe:  
multa quoq; ſuis adiici poſſe fateatur. Et plerisq; in locis vel culpam  
eoꝝ quae ſcribit ad auctores referat, vel fidem ſcriptorū appelleat: aut  
aliqua nescire ſe fateatur aut non probare ſe dicat. Scriptorū ſaepe nu-  
das ſententias ſine approbatione referat. Quis eum quaefo, niſi aut in  
humanus aut impudens aut ſacrilegus de ſeipſo tam caſte: tam mode-  
ſte ſentientē inſectari audeat. Onesicritum Heimachum Mearchum  
de indicis rebus: nunc varia: nunc fabulosa ſcribentes. Nel hiſ du-  
bus rationibus ab erroris infamia tuetur Strabo: q; t̄ in ſcribēdo ve-  
niaz petunt: t̄ ex hijs quae ſcribut nihil impudenter affirmant: vt egre-  
giam Strabonis viſeas in iudicandis ſcriptoribus aequitatem. Po-  
terat vel cōmune hoc hominū malum t̄ errori mortalitas ſemper obno-  
xia: poterant tanti viri cum doctrina: tum auctoritas: tuꝝ utilitatis ma-  
gnitudo ſuusq; ſuusq; ille ingenuus pudor maledicētissimos etiā homi-  
nes deterrere: t̄ honestiſſimos ac vitae necessarios labores ſuos a ſup-  
vacuis (ne ineptis dixerim) paucarum rerum calumnijs vindicare.  
Nille t̄ quadringenti aut plus eo iam ſunt anni exquo plura ſcriptu-  
rum pliniuz Uſeuus abſtulit: neq; adhuc repertus eſt quisquā qui ca

lumnijs tantū hominez adortus sit. Tu vnuis inuētus es Nicolae qui tandem aduersus Plinius post tot annos surrexisti: Atqz in tanto littoralium campo sexaginta (vt opinor) natus annos prasi et prasi cissi et cisti ignoratione Plinio obiecisti. Et libellum abste editum qui Plinius erroruz titulo inscriberetur. Et in quo integrum erratis Plinius volumen implere te posse iactares. non scriptum modo sed impressuz vulgasti: Amice (vt praediximus) tecum agaz: Philosophuz certe hominem decuit qualem te ipse praedicas: qui morales Aristotelis (sive illi Nicomachi Aristotelis filii sint) libros tot annos publice enarrasti: ipsum etiaz Aristotelez vel in hoc aemulari nec latinae eruditiois principem damnare: Cum Aristoteles ipse gratiam se habere iisce etiam qui de reruz natura male opinati sunt referat: In quo quidez haud scio an hunc summū errorū tuoz omniū mortales iudicaturi sint (etiaz si in re liquis minus errasses) aduersus scilicet Pliniū cōtumelias effudisse: Sed his omissis libellum ipsum percurramus: et quae generatim a te in inicio posita sunt pēsitemus. ac disiectis quae praetēdisti causae tuae praefidijs an criminaciones quoqz concidant videamus.

Bioscoriden summū auctorem tam graecis qz latinis ac barbaris in baerbarū descriptōibus fuisse Nicolaus inquit. Sive ille summus siue imus fuerit: non est quod litem referam. Scio ego illum hominem fuisse: Et vel auctore Haleno quandoqz (vt videbimus) errasse. Hūc tñ Halenus ipse sexto simpliciū medicamentorū libro cū multos laudet in baerbaria et simplicibus medicamentis mirifice extollit. Abunde quidem mea sententia magnus a magno viro laudatus. Sed conuenire in hoc (quod ipse vellet) haud crediderim cum Nicolao Politianum sequutum scilicet fuisse Pliniū Bioscoriden hunc: Bioscoridisqz sententias quasi verbum e verbo transtulisse. Credibile autem magis et Politiano et eruditis omnibus videbitur. Bioscoriden integras a Theophrasto priscisqz scriptoribus sententias corrasisse. Quod quoniam Plinius quoqz in plerisqz stirpium descripcionibus fecerit et se fecisse ante testatus sit: Idcirco non a Theophrasto caeterisqz accepisse Plinium: Sed a suo Bioscoride cui ipse addictus sit autumat: Quod si decimū et deinceps reliquos Theophrasti de historia plantarum libros haberemus in quibus de haerbis ac fruticibus quae ad medicinam pertinent scripsisse se dicit: facile

quod dicimus deprehendi posset: quandoquidem in his quos habemus intueri in plerisqz omnibus serme licet. Uix enim in Theophrasto aliquid inuenies quod non in suis libris suum fecerit Plinius:

Non secutum autem Plinium Bioscoridis libros vel hinc perspicuum fieri potest: Quod multa Plinius cum stirpium: tuz haerbarum tum gemmarum: tum metallorum: genera suis voluminibus inseruit: quae neqz a Bioscoride tractata sunt. Multa item a Bioscoride dicta non attigit Plinius. Multa item ab utroqz ita scripta sunt: vt in utroqz alterutrius dicta desiderentur. Aliando Plinius Bioscorides multitudine rerum superat: saepissime Bioscoriden Plinius antecellit.

Sed nec vidisse Plinium Bioscoridis scripta vel hoc argumento palam fiet: Quod multa a Bioscoride pro compertis enarrata sunt: quae Plinius nusquam se legisse fatetur: vt ex utriusqz libris si conferatur intelligi potest: Et nos quaedam suis locis collegimus: veriqz simile est Plinium si Bioscoridis volumina vidisset: nihil quod annotatione dignum esset omissuruz fuisse. Huius quoqz rei non leue (si modo aequis auribus audiatur) argumentū sit: quod Bioscoriden Plinius neqz in eo centum scriptoruz catalogo: neqz in libris suis vsquam nisi se mel (quod sciām) refert: atqz haud scio si sciens referat: Sed nec Lelius eius viri mentionem ullam (quod legerim) fecisse videtur quippe cuius libri (ut opinor) nondum in Italiā ex Aegypto migrassent. Veriqz simile est Plinius virū grauez et sanctum: si Bioscoridis libros vidisset: hunc quoqz (ut ingenue caeteros) in suis auctoribus numeraturuz fuisse.

Neqz id mihi absurdum videtur si utriusqz tempora consideremus: potuisse Bioscoriden tunc in Aegypto vel Graecia scribere: Cuz Plinius prima iuventa suuz de naturali historia librum colligere inciperet. Nam fuisse memoriae proditum est: Suida referente: Azarbaez Bioscoriden Militarem virum: et cum Cleopatra fuisse: quo tempore cū ea Triumvir obuersaretur Antonius annis serme centum ante Plinius exitum qui Titi iunioris anno primo fuisse perhibetur. aetatis vero anno sexto et quinquagesimo.

Hūc si Plinius et Bioscoridis aetate et locoz interualla consideremus: et q̄ non cōfestim vel eduntur; vel editi in lucem prodeunt libri:

Colligere casto iudicio facile (ut arbitror possimus: Potuisse quidem Bioscoridis nomen vel fama preferente vel aliorum scriptis ad Pliniū peruenire: Non potuisse vero Pliniū Bioscoridis libros quos non videt sequi.

Illud haud dubie argumentum facit non vidisse Bioscoridis libros Pliniū quod tanto in opere semel tantū (ut diximus) Bioscoridis mentionē facit: Cū. ix° scilicet et xx°. volumine (nisi medosus eo loco sit codex qd facile admireris) magos ait. Sed p̄dicū ad oculorum claritatē ex Bioscoridis et Hippocratis (ut putat auctoritate adjicere. Ex Bioscoridis inquit Plinius (ut putant) auctoritate: Non citat Bioscoriden Plinius: Sed Bagos Bioscoridis auctoritatem referentes: Cum illud: ut putant: adjicit. Addubitans videlicet de magorum fide eius viri auctoritatē inducentiū quem ipse non vidisset. Nam si de felle perdicum quod oculorum claritati cōserat Bioscorides scribit: Non magos quos toto opere insectatur de perdicū felle scribentes: nec Bioscoridis auctoritatem titubans adduxisset Plinius: Sed quae de perdicū felle ab ipso Bioscoride didicisset: nihil haesitans p̄didisset. Et si suppresso nomine (qd temere insinuare Leonicenus videtur) Bioscoriden legit: et sequutus est Plinius quādo illuz nulla appellandi Bioscoridis necessitas cogeret. Nec hoc quidem loco propositi sui vitiū dexterisset: Sed qua est integritate qua fide Plinius: Nec Bioscoriden quę non viderat inter suos auctores numerat: Nec in nulla voluminū suorum parte citat: Nec sicut ei⁹ viri mentionē factam repperit subtiliter: Ut qui ingenue toto obiter opere: et comperta confirmet: et dubia prodat: et aliena non neget: et ignorata fateatur. Sitius ergo potuit noster hic accusator sentire de Plinio et modestius scribere: cuz furti hominē insimulat: qui se ideo auctorū nomia a quibns acceperit suo primo volumie p̄texuisse scribit: qd mutuum reddere qz in furto deprehendi maluisset.

Graude vero aliquid ac quod refelli omnino nō possit se dicere Leonicenus arbitratur: Cum tres graecos in haerbaria proceres Plinianae opponit auctorati Bioscoriden scilicet Halenum Paulum: qui si et hoc dicere latini nequeamus. Plinium certe illis fideliorē multo atqz ipsis tam et si magni sint longe anteponenduz: quippe qui Haleno et Paulo antiquior: qui in rimandis priscorum libris diligenter: qui

plures multo adducit qz Bioscorides vel Halen⁹ haerbarios medicos et graecos et latinos et barbaros: et qui eodem quo Plinius tempore inter homines agerent: et plantaruz cognitionem Plinio (ut ipse saepe commemorat) tradenter.

Nec quod tres illi sint ideo numero vincitur Plinius: Nam (et quod in diuinis dicitur) hi tres unum sunt. Bioscoriden siquidem se qui se Halenus affirmat: atqz ideo nec simplicium figurā quidem trādere. Paulus vero (ut ipse de se dicit librorum Haleni breviator est. Una ergo trium vox est: Unus ergo vni Plinio opponitur. Itaqz nihil est quod hunc trium graecorum strepitum quasi triumviratum illuz reipublicae perniciōsum timeamus: viiius interitu victoria constat.

Quod si Bioscoridi magis credendum ideo Leonicenus putat: qd idem ipse Bioscorides dicat experimento visuqz se et consonanti historia non aliorum vanis opinionibus didicisse quae scripserit. Hic pol ac cusator in iudiciis versatus est nunquam: Didicisset profecto nulli soli et in causa praesertim propria legum scita fidem enqua adhibere solere: Cum illud quoqz legibus receptum didicisset: vel uno mendacio testimoniuz omne corrumpi: in quo certe lapsum Bioscoriden cuz de Parthenio et Rubrica lemnia sermonem faciemus intelliges.

Quanto grauius quanto simplius quanto innocentius noster hic Plinius non qz isti gloriosus) Ex centuz inquit auctoribus quos et civitatem haec scripsimus. Rursusqz alio in loco. Nam prodenda inquit ista sunt qz prodita: Atqz iterum. Nobis ait exceptis admodum paucis) re liquas haerbas contemplari contigit scientia Antonij Castoris: Qui summa auctoritas erat in ea arte nostro aeuo visendo hortulo eius in quo plurimas alebat. Quid hoc nostro Plinio candidius: Non satis illi fuit contemplari dixisse: Sed ope et scientia Antonij Castoris adiherit. Ne quid sibi arrogare videretur: Ne ne quis de omnibz haerbis audacius dictum crederet: paucis ait exceptis. Adore scilicet magnorum virorum quod de Hippocrate scribit Celsus) quos sibi aliquid detrahere non pudet: cum tam multa supersint. Vide iam vtrius testimoniu⁹ probes Plinij scilicet nusquam glorioli et centum scriptorum auctoritate suffulti. An Bioscoridis qui se inter militares quoqz curas medicum fuisse praedicat: Et tam multa uiduisse vel concordia historia didicisse.

At Bioscorides inquit summus et graecus est: An ideo summum dicis quia graecus est: Non ego is sum qui leues qui falsiloquos qui vanos qui mendaces qui fabulosos graecos appellez quibus qdem cognomina nostrae et illoꝝ plereꝝ scatent litterae. Sed q ppensio iudicio legēdos esse eorū libros: nec Romano vel iudicio vel grauitati graecam p̄festiz autēz opponēdaz ēē cēseaz: quo virtio nōꝝ plerosq; ita affectos video: vt et latia p̄temnāt: nec arrogātiae modū teneāt. qz graeca q̄uis pauca didicēt. Nā q̄s negz graecos hūanā sapiaz v̄l auctoꝝ P̄aulo sp̄ q̄sisse: Quis disciplinaz ferme oīm libros artes p̄cipia ad nos a graecis manasse: ac ppterēa honore illos ac veneratōe dignissiōs ēē: Quis Bioscoriden Halenumq; non prestantes fuisse viros et vitae etiā plurimuz prosumisse fatebitur: P̄iget de tantis viris id dicere quod ex eoruꝝ libris nemo prudens non intelligit. Sed in hoc me necessitatis adduxit Nicolai huius nostri parū apta accusatio. Qui P̄liniū Romanuꝝ hominē Bioscoridis testimonio velut oraculo quodam laceranduꝝ cenfuit: Quare demonstrare oportet. Non v̄sq; adeo integrū testem Bioscoriden Halenūve esse: vt P̄liniū possit euertere: An integrū testem et omni ( quod iurisconsulti ferunt ) exceptione maiorem dicemus eum qui in manifesto furto deprehēsus cum sit ipse: furti aliuz insimulat: an eū qui vanitatibus et superstitionibus scateat: Qui vidisse medicamenta se dicat experimentoꝝ didicisse. Cum tamen et ab alijs illa quae scribit subripuisse cōuincatur: vel falsa esse maioris viri auctoritate et rei ipsius evidētia comprobētur: P̄liniū lege D̄bagoruz vanitates Democriti insanias ingentia medicorū promissa ( quo est iudicio ) semp irridentez contra Bioscoriden si inspicias supersticiosa incredibilia vanagz multa praedicantem comprobantēz comperies. Et grauissimus auctor Theophrastus illa ( vt par erat ) eliminās: Comēta uita ēē boīm inq; suas artes magnificare celebrareꝝ cupientiū. Hal. & n̄ P̄lutarchi Cheroneſis libꝝ q de phoꝝ placitis inscribis totū sibi adscripsit: et addita tm̄ praefatōe quasi ab se editū publicauit. Is ē liber q nūc histriae vel de placitis phoꝝ Hal. titlo circūfert. Quāmlta Bioscorides scribit quae sectator eius Halenus improbat: quorū nos quaedam adduximus: quāmulta in Haleno parum graui homine digna reprehēdes: Sed nec ad P̄liniū gratiam loquimur: Nec ad tantorum hominū aut graecae sapientiae inuidiam scribimus: Sed quod multi magni

q; viri iampridem tradidere: nosq; etiam in his ipsis de quibus nūc agimus obseruauim' in mediū afferrē oportet: quādo ita Leonicēi im portuna nimū cogit accusatio: qui n̄a adeo p̄temp̄it vt graeco aliquo auctore p̄sonāte P̄lini existimatōez vellicare ausus sit: qui tot graeco, rū tot latinoꝝ tot extēnos auctores stāte graecia et florente Roma viderē potuit: tot medicoꝝ atq; herbarioꝝ greges audire qbus exundasse p ea tpa vrbē gētiū dñaz certū ē: atq; artiū rapacissimā: Inq; Aegyptiū Syriā: Graeciāq; migrasse studiosissiās mediciae artis in portēiū v̄sq; natōes nemo est q nesciat. H̄nt inq; ne idoneos ēē oēs testimonijs putas hoc pleriq; graecoz scriptores p̄priū si diligētius p̄sideres. Si Aristo telis terciū de poetica librū. Si Laertiū Biogenē. Si Cesariēsez Eu sebiū legeris in eo p̄sertiz libro q de euāgelica p̄paratione inscribis. Si Clemētis Alexādrini Stromatū sextū. Si Ciceronē et hūc nostrū P̄linium multosq; alios inspēxeris: vt non modo verba aut sententias: sed et integra priorum volumina sibi adscribāt. Et virius illa fuerint quae leguntur apud Hammonez inueniri posse ridens in quibusdam scribat Strabo. Suppressis vero auctoribus expilent furensq; quod ipsi linguae freti volubilitate et gloriae cupiditate correpti suis inferant libris: Vel si id salua rate non possint: Tum contradicendi studio aduersus eos qui scripsere ingeniorum suorū aciem volucresq; linguas exercēt: Ita fit vt pugnae semper contētionesq; cooriātur et dogmatū varietas. Tanta quoq; cū in physicis: tum in medicina: tum in historijs: tum in diuinis disciplinisq; omnibus discrepantia vt nullos duos vñqnaz concinentes inuenias nisi quos necessitas aut furtū pares ferit: Quin etiā hūc ipm Halenū a quo oīs mediciae artis sapia post Hippocratē manuē videt. Cuiusq; Leōcenus hic n̄ vel in hoc solo aemulator est. Vix v̄spia leges nō latrantez: nō mordentez: nō lancinātez: nūc priscos: nunc sui tpiis medicos plurimūq; sibi semp arrogante. Haec iō a me dcā sūt vt intelligas grauioribus longe testimonijs pulsandā fuisse P̄liniū romani bōis auctoritatem: non graeco vno vel altero teste: cuius ancipitez fidem aequus non recipiat iudex. Non enī id agimus vt Bioscoriden Halenum ve magnos certe ( vt diximus ) viros et vitae vtilissimos ex hijs accusare dānare ve sit anim'. aut p̄pensatōis recusare iudi ciū. Neq; enī bono viro cōuenire arbitramur eorū doctrinā carpere q; vt posteris prodeſſent laborauerunt. Neq; nostri instituti est: qui ideo

aduersus calumniatorē scribimus vt quantū per nos fieri potest tantos  
auctores Pliniūqz ab iniuria vindicemus.

Sed vt sciamus eos quoqz hoies fuisse: qui et Fabius ingt et labant  
aliquādo et oneri cedunt: et indulgent ingenioꝝ suoꝝ voluptati: nō nun  
quā fatigant: nec semp intēdunt animū: vt Remostbenem non semper  
aures implere scribat Cicero. et dormitare quādoqz Homeruz quāuis  
bonū canat Horatius. Atqz ideo non cuiusvis hominis iudicio: testi  
moniove laceranduz fuisse Pliniū: qui et ipse homo cū fuerit impeti v  
geri ve ab homine non debuit: sed experimenti vi rationisve maiestate  
conuinci.

Singula Leonicenae accusatōnis capita discutiuntur:  
Ac primū de eo quod Plinium nominum vicinitate  
errasse Leonicenus calumniatur. Caput secundum.

■ Nec quoniam ita constituimus rem ipsam cōminus ag  
grediamur: atqz hominis importunitatē qua Plinium  
praecipiti magis q̄ perpenso iudicio insectatus est aperi  
amus. Sed omnia quaecūqz dixerō diligentius obsecro:  
atqz etiā minutissima cōsiderētur. Conabor etenī diluci  
de quantū fieri potest membratim singula atqz ex ordine enarrare. Et  
quae Leonicenus ipse in aceruum confusa quadaz mixtione compegit:  
Ego ita digeram: vt non minus indigne atqz inhumane q̄ frigide in  
eruditęqz pulsatū ab eo Pliniū intelligere omnes facile possint.

Ac primū quidez ita exorsus est Nicolaus: vt Pliniū vicinitate no  
minū deceptū in enarrādis medicaminibus quibusdam errasse dicat:  
veluti Prazio: Prazo: Hormino: Halote: Stachy: Leucographide:  
Polio: Tripolio. Heraclio papaueſ. Empetrio. Hettōica. Parthēio

Deinde quod non nominū modo. sed rerū etiā similitudinez parum  
discreuerisset. ideo in quibusdaꝝ pariter errasse vt Cyclamino. Heliotro  
pio. Pentaphyllo. Adarca. Rubrica. Lemnia. Lisho.

Tercio q̄ easdem haerbas pro nominū varietate putauerit esse diuer  
sas. vt in Iſatide. Echio. Cētunculo. Lagine. Arctio. Camædaphne  
Oxymyrſine. Lolio. Auenia. Mardo celtica. Silaoꝝ mōstrare nitit.

Postremo quod vulgarem opinionem falsamqz sequutus in quibusdā  
Plinius videatur: vel solo Linnabaris taxat exemplo: currensqz de  
inceps p yniuersaz illam suaz scriptiōnem non absimilis futru: nunc  
Pliniū ipsuz: nunc Leonicennā: sepe Serapionem: nunc hos: nunc p cu  
tit illos: Ac nisi Hippocratis vinculis alligetur: futurum aliqñ vt ex  
asse insaniat. Sed nos ad singula a prioribus or dientes reuertamur.

#### De Prazio et Prazo.

Prazium graece esse quod nos Harrubii: Prazum vero quod por  
rum dicimus. primū Leonicenus edocuit: Videbit (vt opinor): et ipse bo  
ni cuinsdam viri poeticam medicinā in qua ita scriptū est.

Folia Harrubij sunt prasia prasaqz porri. Que quoniā Plinius di  
stinguere nescierit: Horminum: Haloten: Stachyn porri folijs non  
Harrubij (vt oportuit) constare dixit: Tū tres illos testes qui vnuſ  
sunt quod supra docuimus Bioscoriden Halenū Pauluz opiniōi suae  
adstipulantes citat. Vt et Hadrianus impator hijs testibus fidem ad  
hiberi qui vnuſ eundemqz sermonē (vt de compacto) afferūt. Uerū ipse  
neqz errasse Pliniū patiar qui Harrubii grece praziū dici. xx. libro  
Et porruꝝ prazum. vij. et xx. aperte monstrauerit. Neqz Bioscoriden  
crediderim. Sed hunc ipsum Pliniomastigen: qui ideo Bioscoriden  
Harrubiuꝝ intellexisse opinatus est q̄ ipse quae nam illae herbae sint  
nesciat: placetqz hominis inscitiae potius vel codicis vitio q̄ Biosco  
ridis adscribere.

Ita enī a Leoncino nostro fieri oportuit cum Plinium emendaturus  
videretur. Non quā haerbam Plinius pinxit negare esse illam: sed  
quae qualisqz illa nunc sit docere. Non quid vnaqueqz res non sit (qd  
de deo dici solet): sed qd ea sit dicere. Non destruere sed adstruere.  
Non ex Bioscoridis sententia in re non manifesta Plinium euertere.  
(pariter enī et Bioscorides potest Pliniū auctoritate supari: sed v̄rōe  
vel rei ipsius euidentia. Nihil minus philosophi est vt diximus q̄ ali  
quid sine ratōe dicere. In haerbis quoqz designādis non scribētis au  
ctoritas: non Leonceni censura: sed vis et figura et res ipsa p̄sideranda  
sunt: palamqz exhibēduꝝ qcquid id est medicamentū de quo disputat.  
Qd si ignoreſ: neqz enī scire omnia mōtalis ē): salua apud nos scribē  
tis auctoritas sit et humane poti ignoratiā n̄faz fateamur q̄ errasse al  
terutū ipudenſ iudicem'. Sic nos quoqz de hijs (quoad fieri poterit)

primumq; de Hormino transigemus.

De Hormino.

Horminū quae & geminalis latine dicitur frumenti genus esse: Et inter frumenta cōnumerari: Theophrastus plantaz. viij. Plinius verorūturalis historiae. xvij. aperte indicant: Hac frumenta ex satus t̄p̄e diui di Theophrastuz sequutus Plinius inquit: Tuz hyberna facit: vt triticū far: hordeum: Aestiu vero frumenta Pannicum & Silīū Horminū Galenus quoq; alimentorū primo: quando Horminū in pollinem redigi affirmat inter frumenta posuisse videtur: Verū Frumentacea omnia harūdineo folio constare tam Plinius q̄ eodem loco Theophrastus de frumentorum et leguminuz differentijs differens scribit: Plinius horminum porri folijs constare dixit: Utrum ergo harundineis folijs similius habet folium: porrum ne an marrubiu: Jam si ratione certandū est (vbi res ipsa non exhibetur). Horminū inter frumenta est: Frumenta harūdineo folio constant porrū harundini similius habet foliuz Qui ergo Horminū porro similia h̄fe folia dixit: viora certe enūcauit: q̄ qui & Barrubio cui nulla pr̄sus cū harundine cognatio: Pari similitudine quoq; plinius (vt est in tradendis herbarū notiōibus acutus ac diligens) In Oriza v̄sus est: Oriza etenim & ipsum frumenti genus est: Quod Rizum vulgo dicimus nulli ignotum: Hanc. xviii. describens Plinius porro similia habere folia dixit: Nulla alia rōne: q̄ qua Horminū quoq; porri folijs constare scripsit: Porracei enī folij ad harundinaceuz (quo frumenta ijsdez cēsentur auctoribus): nulla aptior est proportione: Adde quod Horminū Plinius Theophrastuz & Pannico et Silio aestiuis frumentis adnumerant: At si milij pannici ve folia desribēda sint: nulli? haerbae magis q̄ porri folijs pingentur exemplo: Sic hormini quoq; folia pannico milioz cōnumerata: porri folijs nō & Barrubij (quo nihil in frumentaceis figuris ineptius effigiari oportet): Haec de hormino ratione sequutus reiq; ipsius evidentiam scripsi: Quae si Nicolaus penitus inspexisset: Nec notissimi frumenti. Plinius nec pr̄sij graeci vocabuli ignoratione obiecisset:

De Halote.

In Halote vero describenda: quid est quod pr̄sij & pr̄sij vicinitate erasse Pliniuz credamus: quē quae vera Halote esset (vt quae plurima

vbiq; nascatur) ignorasse non nisi ignorātissimus crederet: Qui libro. xx. & Barrubium inquit græci pr̄sion vocant: & ex Castoris magistri sui sentētia. Migrū etiā & Barrubij genns esse scribit: vt sciamus etiam & Barrubij nigrum dicere potuisse: sicut porrū nigrum dixit cum de balote ageret. Haloten inqt Plinius græci porrum migrū vocant: folijs maioribus q̄ porri. Addu: Et vestuentib; & graue olenib; canis morsibus efficacē: in nullo & Barrubij genere folia vestunt. At in porro: Allio: Harūdine velliūt. maiora inquit sunt q̄ porri: magna esse porri folia non iguorabat plinius: Ideo maiora adiucit: graueolentiam in nullo marrubij genere (nisi manu teratur) esse certa est. Ea quoq; genera si terantur: non graueolentia: sed acrem neq; inuicūdum inf habrotōnū atq; absinthiū odorem reddunt. In porro nigro recte graueolentia dixeris: quippe quod fetiduz graue & capiti noxiū odorē referat. Atq; ideo in medicamentis non estur: sed apponis: quod contra in marrubij generibus evenit: Sed quae sunt oculis cōmilia fidelibus: nonne mouere plus solent: Plena Halote sunt prata atq; in montium p̄cipue radicibus ijsdem quibus describitur signis: porri folijs grandibus nigris maculosis. vnde ego Haloten dictā exūmem. Nam latinorum quidam ulceraria: rustici porrū caninū vocant (ex eo quod pute) dictaz quod canis morsib; aduerset: nec tam haerbae similis q̄ potellans nomen referat. Quid autē Bioscorides quiq; eū sequūtur crediderint: Nicolaus viderit. Nos Pliniū Romano ista p̄esantem iudicio: rēq; ipsam audiamus: Quāq; & Bioscorides quidez cū multa balotes nomina enumeret: inter quae & Barrubij migrū est: & maguū marrubij & Isonis sanguis. Alios tamē Lynosprason dicere Haloten affirmat quod aliud nihil q̄ caninum porrum significat. ipsumq; nomen ad rusticam simplicitatem manasse iam diximus.

De Stachy.

Stachyn quae tandem sit ignorare me fateor: pari quoq; vel certe maiori ignorantia versari Leonicenū arbitror. quippe qui & Stachyn ipsam ignoret: & vnius. i. iotae momento Pliniū credat errasse: nec pli ni verba mentemq; consideret. Scripserat. xx. volumine Plinius & Barrubij a græcis pr̄sion vocari. & nigrum & Barrubij genus inueniri. Notiusq; illud dixerat quāz vt indicandum esset.

At. iii<sup>o</sup>. c. xx<sup>o</sup>. libro. Cum Ampeloprasum hoc est vitigneū porrū : (qd nos vulgo porrastellū vocamus) porri folijs cōstare dixisset : continuo adnectens subijectit. Ea quoqz quae stachys dicit porri similitudinem habet: longioribus folijs pluribusqz. Stachys quoqz ingt Plinius ut Ampeloprasus porri similitudinē bz longioribus folijs. Si graeci pra fio idest Abarrubio similē stachyn dixissent. Cuz exploratissimū habuisse se Plinius Abarrubiū referat quod folijs paruis et obrotūdis cō stet. Nec illam Ampelopraso sociasset: nec longioribus folijs constare dixisset. Tunc enī errasse Pliniū credibile aliquādo fuisse: si stachyn ut ampeloprasum porro non cōparasset vel simpliciter porro similem dixisset. Herū quādo porracee herbe Stachyn adnumerat et lōgiora illi folia qz porro facit. Quis iā dubitet non errasse Pliniū in haerbae similitudine quā comptam habuisse: Porro etenim non Abarrubio nulli vt ipse inquit ignoto lōga sunt folia. Accedit qz qui octauū Hale ni librū de simplicibis medicamentis latinū fecit. Stachyn porro similem esse interpretatus est: Abagnū veritatis argumentū. et Pliniū et eum qui Valenū interpretatus est (qualiscūqz ille fuerit) in eandē de Sta cby cōuenisse sententiam.

#### De Leucographide.

Leucographida lapidem esse non lauit Pliniū quippe quippe qui volumine. vij<sup>o</sup> et. xxx<sup>o</sup>. secūdaz galatites specie leucographidē appellantur quoniā lactea esset candidis intercurrētibus venis. Sicut leucogeaz qz lacteo colore simplex esset. Sinopiten vero que sanguineis venis distingueref suasqz vires illis tribuit ut intelligamus plen<sup>o</sup> distinctiusqz aliquāto Pliniū qz Bioscoriden de eius lapidis generibus tradidisse Leoncinū vero (qua fuit in diligētia) de leucographide lapide scribētē Pliniū nō legisse: atqz ideo in eo caluniando grauius deliquisse: leucographidē quoqz haerbaz esse. vij<sup>o</sup>. c. xx. libro scribit Plinius. eiusqz vires aperit. qualis vero illa esset scriptū se non repperisse inquit. In quo quaeso accusator hic noster errasse Pliniū calumniatur: En qz Leucographida lapidem esse ignorauit. Et hunc bellissime vt diximus distinxit: descripsitqz. Nosqz illum et pulcherrimum habemus: et viro in compabili pico Abirādulae et Antonio Faustino prestissimo philoso pho cum haec pderemus ostendimus. En quod qualis esset leucographis herba non repperisse se sallus est: Et de eius figura scribentez aliquęz non

aliquem non vidit: sed easdez vires inquit haerbae suae Plinius quas Bioscorides lapidi tribuit. Quid si errasse Bioscoriden Leoncene dic erem: qui quae haerba esset lapidē credidit: qua illum ratōe defende res: aut si hoc non recipis. Nonne cōmunes tam lapidi qz haerbae vi res esse possunt: Jaspis sanguinē silit: Leucogea lactis abundantiam facit. Topaziū venerez cohibet: sed eosdem quoqz effectus Syderites lagine ligus atqz haerbaruz praestant plurimae. Sed Bioscorides inquis Aboroxuz quoqz vocari Leucographiden scripsit. Falsuz hoc quidem: Aboroxum Halenus fortasse dixerit. Aborochibum certae Bioscorides non moroxū (vt tu puerse retulisti) Sed et hūc Aboroch thum lapidem esse non fugit Pliniū: qui hunc vltimi voluminis capite x<sup>o</sup> cōmemorat: quē nos quoqz habemus et multis ostendimus in cotis attritu lacteo sudore manantē: et candidas lineas tam et si porracea viriditatē praeferat in pannis ducente: Et Aborochibuz hūc Leucographiden quoqz dici Bioscorides scripsit: En ideo errasse Plinium praedicas. quia de Bioscoridis ignoti sibi homis appellatōibus nō dividauerit: En nō satis putasvñ Aborochibū nomē adduxisse Plini um: qui Leucographiden et aliū quoqz esse lapidem qz Aborochibum ostendit. Tam et si quosdaz Leucographiden Galaxiāqz vocasse illuz Bioscorides scribat: Praeclara Dialectici philosophi argumēta. Satetur Plinins figuraz Leucographidis haerbae non repperisse se: ergo errat accusante Leonceno: quod ingenue fatef Plinius: quod nō temere adstruit quod non repperit: quod non diuinavit ergo errat: Jam vel ex ista argumentorū formula videre possumus: quo hunc hominez carpendi libido et nouitatis ostentatio transuersuz ferat. Leucographida ergo et lapidem esse: et haerbā quoqz esse posse Plinio docente discamus: vt prasum quoqz et heliotropiū tam haerbas qz eiusdē no minis gēmas designāt. Aborochibuz quoqz ideo Leucographiden a quibusdaz dictū quod cādidas ducat lineas viridis ipse cz sit. Ha latitis vero secundaz specie ideo Leucographiden dictaz: quod lactea cum sic candidae illaz inscribant venae. Leoncenū vero qui nec ista pē sauit in legendō Plinio hebetiorem fuisse noscamus.

#### De polio et tripolio.

Polium suanissimaz haerbaz Abusaeo et Hesiodo auctoribus qualis esset quibusue polleret viribus: luculenter (vt omnia) descriptis Plini<sup>o</sup>

b i

Miraculum addens ijsdem tradentib<sup>z</sup> auctoribus: quod ter dic colo  
rem mutet. Tripolij vero rationē figura potestate soloq<sup>z</sup> diuersaz suo  
loco pariter assignauit: Accusator hic noster: omnia fere verbū ex ver-  
bo quae de P̄olio dixit transtulisse ex Bioscoride Pliniū refert. verū  
in hoc errasse: quod Tripolij miraculuz P̄olio adscriperit: contra  
quaz Bioscorides fecerit. Simul quod tripolij radicem dari epaticis  
in farr e coctā pdiderit: qd apud nullū ingt grauioris auctoritatis me-  
dicuz legit. Jam t ex his quoq<sup>z</sup> nō transtulisse ex Bioscoride Pliniū  
satis constat. Verū age Nicolae effare obsecro: ne nostra fluctuet ora-  
tio: saepiusue idem repetēdum sit: Aut Bioscoriden nō legit Plinius  
( quod supra docuimus ) Et nihil est qd tanto viro imputes. Si Ab  
saeo Hesiodo Beophrasto totq<sup>z</sup> illis auctorib<sup>z</sup> plus: minus: cōtra ve-  
scribat qz Bioscorides dixerit. Aut vedit quidez ( vt tu autumas ) Sz  
nec Bioscoriden p omnia sequi illi vsum est. Et non video cur soli Bi-  
oscoridi credenduz magis censeas: qz Plinio tot tantorūq<sup>z</sup> virorū au-  
ctoritate subnixo: quēq<sup>z</sup> verisimile ē in eo tantū a Bioscoride dissensisse  
In quo vel ratōe vel experīētia vel grauioris viri auctoritate pmotus:  
melius aliquid aut verius inuenisse putauerit. Non possumus nūc vtri-  
us haerbae P̄oli Tripolij ve quae tandem illa sit videre miraculum.  
Neq<sup>z</sup> enī aut regio aut tempus patitur. Sed quis apertam calumniaz  
tuam non videat: qui ideo errasse Pliniū dicis quod Absaeo t He-  
siodo auctoribus eodem libro duobus in locis de P̄olio scribat. Con-  
tra ea quae solus Bioscorides scripserit: Si Bioscoriden negauer-  
qua illum ratione quo auctore defendes: Ego Absaeu<sup>z</sup> Hesiodum  
Bioscoridi opponam: Plinium quoq<sup>z</sup> Bioscoride posteriorēm atq<sup>z</sup>  
ideo sapientio: em: qui t Bioscoriden ( vt tu credis ) t priscos omnes  
quos citat viderit. Tum obsecro quale tuum est hoc enthymema:  
Non legitur inquis apud aliquem medicuz tripolij radicem dari epa-  
ticis in farr e coctaz: Ergo errauit Plinius qui hoc scripsit. Quid hoc  
argum enti est obsecro. Quia tu non legisti. Errauit Plinius: Nonne  
potuit a castore suo Plinius hoc didicisse: vel experimento com-  
perisse: Nonne ab Hippocrate Herastrato Chrysippo Praxagora:  
Nam Diocle Nam Herophilo: Nam Bieuce Dionysio Abetrodo  
roq<sup>z</sup> haerbarijs: quos tu nunquaz vidisti nec nos habemus: quiq<sup>z</sup> vel  
hoc ipso magnā habere Pliniio griatiam debeamus ( vt vir rarissim<sup>z</sup>  
dicere P̄icus solet ) qd illos nobis vtcungz restituit: An nescis opos-